
COMUNE DI PERDAXIUS 
Provincia di Carbonia-Iglesias 

 

 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA  COPIA 

 

Numero  425   Del  30-12-14  

 

 

 

Oggetto: TARES ANNO 2013 - LIQUIDAZIONE TRIBUTO PROVINCIALE PER 

L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA, PROTEZIONE E IGIENE 

AMBIENTALE - SISTEMAZIONE CONTABILE RELATIVA ALLE 

AGEVOLAZIONI SPECIALI 

 

IL RESPONSABILE dell’AREA AMMINISTRATIVA 

(M. Adriana Montei) 

 
VISTO il Decreto Legge del 6 dicembre 2011, n. 201 recante “ Disposizioni urgenti per la 

crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici”, convertito in legge, con modificazioni, 

dall’art. 1 della Legge 22 dicembre 2011, n. 214, che introduce nel nostro ordinamento, a partire 

dal l gennaio 2013, un nuovo tributo comunale, denominato Tributo sui Rifiuti e Servizi 

(TARES), in sostituzione sia della Tassa sui Rifiuti Solidi Urbani (TARSU) che della Tariffa di 

Igiene Ambientale (TIA); 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 427 del 23.12.2013 con la quale si è provveduto a:  

1. ACCERTARE l’importo di € 134.821,68 sulla risorsa 35 del Bilancio di previsione anno 

2013 riferito alla bollettazione TARES 2013, come da dettaglio sotto riportato: 

A TRIBUTO RIFIUTI (GETTITO COMUNE) € 127.312,63 

B AGEVOLAZIONI SPECIALI € 1.102,91 

C ARROTONDAMENTI € 40,30 

D =A+B+C € 128.455,84 

E TRIBUTO PROVINCIALE  € 6.365,84 

F =D+E € 134.821,68 

G GETTITO STATO  € 23.322,23 

H =F+G (TOTALE COMPLESSIVO) € 158.143,91 

I = H-B (TOTALE TARES DOVUTA DAI CONTRIBUENTI) € 157.041,00 

2. IMPEGNARE l’importo di € 1.102,91 quale autorizzazione di spesa, a titolo di minore 

entrata TARES 2013 riferita alle agevolazioni concesse ai sensi dell’art. 22 del Regolamento 

comunale per l’applicazione della TARES, sul Titolo 1 Funzione 1 Servizio 4 Intervento 8 

(cap. 10148 comp. 2013) del Bilancio 2013; 

3. IMPEGNARE l’importo di € 6.365,84 a favore della Provincia di Carbonia Iglesias, a 

titolo di tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene 

ambientale per l’anno 2013 nella misura del 5%, sul Titolo 1 Funzione 1 Servizio 4 

Intervento 5 (cap. 10145/1 comp. 2013) del Bilancio 2013; 

DATO ATTO che si rende necessario effettuare la sistemazione contabile delle partite di 

bilancio relativamente all’autorizzazione di spesa a titolo di minore entrata TARES per l’importo 

di complessivi € 1.102,91 per finanziare le agevolazioni concesse ai sensi dell’art. dell’art. 22 del 

Regolamento comunale per l’applicazione della TARES, come da riepilogo seguente: 

a) abitazioni occupate da nuclei familiari in cui tutti i componenti siano portatori di 

handicap con invalidità superiore al 66%: riduzione della TARES del 30%; 

b) abitazioni non di proprietà occupate da nuclei familiari composti esclusivamente da uno 

o più componenti ultrasessantacinquenni: riduzione della TARES del 30%; 

AGEVOLAZIONI TIPOLOGIA A) 

N. RID. SU TARIFFA FISSA  RID. SU TARIFFA VARIABILE totale 



 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 425 del 30-12-2014 - Pag. 2 - COMUNE DI 

PERDAXIUS 

1 € 13,77 € 31,91 € 45,68 

2 € 33,21 € 31,91 € 65,12 

3 € 24,05 € 18,23 € 42,28 

4 € 8,39 € 6,89 € 15,28 

5 € 7,33 € 18,23 € 25,56 

6 € 15,25 € 18,23 € 33,48 

7 € 9,29 € 31,91 € 41,20 

8 € 17,01 € 18,23 € 35,24 

9 € 5,57 € 18,23 € 23,80 

10 € 21,41 € 18,23 € 39,64 

11 € 8,07 € 9,84 € 17,91 

12 € 10,50 € 31,91 € 42,41 

13 € 28,22 € 31,91 € 60,13 

14 € 20,65 € 31,91 € 52,56 

15 € 22,58 € 36,46 € 59,04 

16 € 8,26 € 31,91 € 40,17 

17 € 13,25 € 31,91 € 45,16 

18 € 21,69 € 18,97 € 40,66 

19 € 6,60 € 18,23 € 24,83 

20 € 12,22 € 31,91 € 44,13 

21 € 11,29 € 18,23 € 29,52 

22 € 21,34 € 31,91 € 53,25 

23 € 24,15 € 18,23 € 42,38 

24 € 19,07 € 18,23 € 37,30 

TOT € 383,17 € 573,56 € 956,73 

 

AGEVOLAZIONI TIPOLOGIA B) 

N. RID. SU TARIFFA FISSA  RID. SU TARIFFA VARIABILE totale 

1 € 6,60 € 18,23 € 24,83 

2 € 25,99 € 31,91 € 57,90 

3 € 11,15 € 18,23 € 29,38 

4 € 15,84 € 18,23 € 34,07 

TOT € 59,58 € 86,60 € 146,18 

TOTALE COMPLESSIVO € 1.102,91 

 

DATO ATTO altresì che si rende opportuno procedere al trasferimento alla Gestione 

Commissariale ex provincia di Carbonia Iglesias delle quote versate dai contribuenti – alla data 

odierna – a titolo di tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene 

ambientale per l’anno 2013, che ammontano a complessivi € 5.645,33; 

VISTA l’attività di accertamento dell’Ufficio Tributi; 

VISTO il Bilancio dell’esercizio in corso; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA  

 
DI LIQUIDARE l’importo di € 5.645,33 a favore della Gestione Commissariale ex provincia di 

Carbonia Iglesias, a titolo di tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione 

e igiene ambientale per l’anno 2013 nella misura del 5%; 

DI ACCREDITARE le suddette somme mediante girofondo Banca d’Italia intestato alla 

Gestione Commissariale ex Provincia di Carbonia-Iglesias Cod. IBAN  

IT73H0100003245520300099022; 



 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 425 del 30-12-2014 - Pag. 3 - COMUNE DI 

PERDAXIUS 

DI IMPUTARE la somma di € 5.645,33 sul Bilancio corrente esercizio sul Titolo 1 Funzione 1 

Servizio 4 Intervento 5 (cap. 10145/1 rr.pp. 2013); 

DI DARE ATTO che con il presente provvedimento non si esaurisce l’impegno di spesa per il 

tributo provinciale, assunto con propria determinazione di impegno n. 427/2013; 

DI DARE ATTO altresì che con successiva determinazione si procederà a trasferire gli importi 

residui ancora da incassare a titolo di tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 

protezione e igiene ambientale per l’anno 2013 dovuti all’amministrazione provinciale 

competente; 

DI EFFETTUARE la seguente operazione contabile delle partite di debito/credito: 

• EMISSIONE mandato di pagamento a favore del medesimo Comune di Perdaxius per 

l’importo complessivo di € 1.102,91 a titolo di minore entrata TARES 2013 riferita alle 

agevolazioni concesse ai sensi dell’art. 22 del Regolamento comunale per l’applicazione 

della TARES, sul Titolo 1 Funzione 1 Servizio 4 Intervento 8 (cap. 10148 rr.p. 2013) del 

Bilancio del corrente esercizio; 

• EMISSIONE ordinativo di incasso per complessivi € 1.102,91 sul Titolo 1 Risorsa 35 (cap. 

35 rr.aa. 2013); 

DI DARE ATTO che dalla presente determinazione discende l’obbligo di pubblicazione dei dati 

di cui all’art. 26 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, con esclusione dei dati identificativi, poiché ai sensi del comma 4 è esclusa la 

pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui 

all’articolo 26, qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute 

ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati; 

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non 

vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

Comune, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall’art. 3 del 

D.L. 10 ottobre 2012, n. 174. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

F.to PIROSU MARIA EMANUELA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  MONTEI MARIA ADRIANA 

 

 
 

 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 05-01-2015 al 

20-01-2015 

 

Lì  05-01-2015 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  MONTEI MARIA ADRIANA 

 

 

Per Copia Conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Lì,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


